SAINT AUGUSTINE

auctoritatem. Disputat apud eum Quintus Lucilius Balbus in secundo de deorum natura libro, et cum ipse superstitiones ex natura rerum velut físicas et philosophicas inserat, indignatur tamen institutioni simulacrorum et opinionibus fabulosis ita loquens: "Videtisne igitur ut a físicis rebus bene atque utiliter inventis ratio sit tracta ad commenticios et fictos deos? Quae res genuit falsas opiniones erroresque turbulentos et superstitiones paene aniles. Et formae enim nobis deorum et aetates et vestitus ornatusque noti sunt, genera praeterea, coniugia, cognationes, omniaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humanae. Nam et perturbatis animis inducuntur; accepimus enim deorum cupidates aegritudines iracundias. Nec vero, ut fabulae ferunt, dii bellis proeliisque caruerunt; nec solum, ut apud Homerum, cum duos exercitus contrarios alii dii ex alia parte defenderent, sed etiam (ut cum Titanis aut cum Gigantibus) sua propria bella gesserunt. Haec et dicuntur et creduntur stultissime et plena sunt vanitatis summaeque levitatis." Ecce interim quae confitentur qui defendunt deos gentium. Deinde cum haec ad superstitionem pertinere dicat, ad religionem vero quae ipse secundum Stoicos videtur docere: "non enim philosophi solum," inquit, "verum etiam maiores nostri superstitionem a religione separaverunt; nam qui totos dies precaban-

¹ Cicero, *On the Nature of the Gods* 2.70.

authority on these matters. He introduces as a disputant in the second book of his work *On the Nature of the Gods* Quintus Lucilius Balbus, and though he introduces superstitions, deriving them from nature and presenting them as scientific and philosophical, he is nevertheless offended by the use of images and at the notions of mythology. He speaks thus: "Do you see, then, how the good and profitable philosophy of nature is diverted to support artificial and fictitious gods? This has led to false opinions, to confused errors, and to superstitions almost worthy of old women. The shapes of the gods are known to us, along with their age, clothing, and attributes, also their genealogies, marriages, and family relationships. Everything has been distorted into the likeness of human weakness. For they are represented with agitated minds—we have been told of their passionate desires, their griefs, and their fits of anger. And in fact, as the stories have it, the gods are not exempt from wars and battles. Not only, as in Homer, do they intervene to protect the two opposing armies, some gods on one side, some on the other, but they also have special wars of their own, as with the Titans or with the Giants. It is most foolish to tell and to believe such stories. They are steeped in untruth and in the utmost frivolity." ¹ Pause a moment to note what is conceded by defenders of pagan gods. Then he asserts that such tales come under the head of superstition, while the things that he teaches according to Stoic doctrine, it seems, belong to religion. "Not only the philosophers," he says, "but also our ancestors separated superstition from religion. For those